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Sao Paulo, 09 de margo 2023 - A CM Hospitalar S.A. ("Viveo" ou "Companhia") anuncia hoje os resultados
referentes ao quarto trimestre de 2022 e acumulado do ano (4T22 e 2022). As informagGes financeiras e
operacionais a seguir, exceto quando indicadas de outra forma, sdo apresentadas em bases consolidadas e de
acordo com a legislacdo societdria aplicavel. As demonstracBes sdo apresentadas em milhares de reais (RS mil)
- exceto quando indicadas de outra forma — e sdo comparadas ao quarto trimestre de 2021 e ano de 2021.

DESTAQUES
4722 E 2022

RECEITA LIiQUIDA

RS 2.626,8 MM

no 4722 (+63,8% vs 4T21)

R$ 8.746,5 MM

em 2022
(+45,8% vs 2021)

R$ 1.396,7 MM

em 2022 (+59,4% vs

R$403,9 MM e ——=( )

no 4T22 (+69,0% vs 4121),
com margem de 15,4%

LUCRO BRUTO

¢ = )

EBITDA AJUSTADO" RS 731,4 MM

Teleconferéncia
de Resultados
4T22/2022

em 2022 (+55,2% vs

RS 1 99, 3 M M mazr::rln)'dceogk%

no 4T22 (+54,7% vs 4T21), I

Em portugués com tradugdo

simultanea
LUCRO LiQuIiDO Data: 10/03/2022
AJUSTADO' RS 344,7 MM Horério:

RS 90,3 MM

no 4722 (-1,4% vs 4T21)

em 2022
(+12% vs 2021)

* 10:00h (horario de Brasilia) |
* 08:00h (horario de Nova York)

Webcast: cligue aqui

CICLO CAIXA

ROIC?

26 dias no 4T22

7 dias inferior ao 4721

27,6%

T A Receita Liquida e o Lucro Bruto reportados na tabela acima para 2022 sdo os numeros contabeis e sdo
comparados com os numeros de Receita Liquida e Lucro Bruto ajustados pelo Difal em 2021. Ja o EBITDA e Lucro

Liquido foram ajustados pelos itens

2 Ndmeros proformas

recorrentes, como

despesas com M&A e outros.


https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://youtu.be/Dt31AIowCYA
https://tenmeetings.com.br/ten-events/#/webinar?evento=Confer%C3%AAnciadeResultadosViveo4T22_361

APRESENTACAO

O ano de 2022 ficou marcado como um periodo muito importante de transicdo no setor da saude: saimos de um
cendrio intenso de pandemia, baseado em gestdo de crise, para um cenario de retomada mas com resquicios e
consequéncias dos dois Ultimos anos. Em todo esse periodo, seguimos firmes com nosso propédsito de cuidar de cada
vida e com a missdo de simplificar o mercado da saide, mesmo nas situagGes mais adversas.

Estamos consolidando o nosso ecossistema, e em 2022 foram ao todo dez empresas que passaram a fazer parte da
Viveo e mesmo com cenario de mercado mais desafiador, seguimos trabalhando forte na execug¢do da nossa
estratégia de geracdo de valor por meio da simplificacdo da estrutura e captura das sinergias operacionais. Em 2022,
iniciamos as incorporagdes das empresas adquiridas por duas empresas de distribuicdo de reagentes (Byogene e
Biogenetix) e em mar¢o de 2023 realizamos mais 2 incorporagdes de fabricas (Daviso e Flexicotton), essa é uma
agenda prioritdria na Companhia em 2023 para simplificagdo operacional, captura de sinergias e também

potencializacdo do ecossistema.

Todas as novas aquisicdes, aumentaram o portfélio de produtos e servicos e nos trouxeram novos modelos de
negdcios que ndo tinhamos até entdo. Isso nos posiciona cada vez mais como um ecossistema que promove solugéo e
ndo sé produto, que é como queremos ser vistos cada vez mais: muito além de distribuicdo de medicamentos e
materiais, levamos solugdes para os nossos clientes e parceiros de negdcio.

Por mais um ano continuamos entregando crescimento organico de quase 15% a.a. que somados as aquisicGes
ampliaram nossos principais numeros financeiros. Ganhamos market share e também aumentamos nosso mercado
enderecdvel para RS 244 bilhdes. Nossa receita liquida atingiu RS 8,7 bilhdes em 2022, crescimento de 45,8%, sendo
que o EBITDA Ajustado atingiu RS 731,4 milhdes, com margem de 8,4%, expansdo de 0,5 p.p. em relacdo a margem
EBITDA de 2021. Esse desempenho foi em fun¢do de mix, crescimento dos canais com maiores margens e diluigdo das
despesas, além do acréscimo de empresas com margens superiores as margens médias da Companhia. O lucro liquido
ajustado foi de RS 344,7 milhdes, crescimento de 12,0% em relacdo ao ano de 2021, apesar do efeito negativo do
resultado financeiro que piorou ao longo do ano principalmente com aumento das taxas de juros. A nossa
alavancagem proforma esta em 1,59x e continuamos com foco na melhoria do capital de giro e geragéo de caixa.

Em 2022, tivemos mais um ano de investimentos recordes na Companhia, tanto em tecnologia, quanto em operagdes
fabris, infraestrutura, logistica e M&A. Neste sentido, a execugdo das estratégias e a consolidagdo da sustentabilidade
do negdcio no longo prazo so foi possivel gragas as pessoas que fazem parte da Viveo.

Terminamos o ano com cerca de 6 mil colaboradores, o que nos deixa com muito orgulho do legado que estamos
construindo mantendo os valores e nosso propdsito.

Nossa agenda ESG, iniciada em 2020 e acelerada em 2021, também avangou muito em 2022, e colhemos ja alguns
importantes resultados. Uma das nossas maiores conquistas neste sentido foi a certificagdo 1SO 37.001 e também o
avango nos indicadores de diversidade, como aumento no nimero de mulheres em cargos de lideranga e no conselho
de administragdo. O percentual de mulheres em cargos de diretoria é 21,1% em 2022 frente a 4,3% em 2020.
Realizamos investimentos para redugdo de emissdes com a mudanca de embalagens descartaveis para embalagens
retornaveis, compra de fluido térmico que utiliza biomassa ao invés de gas e a aquisicdo de veiculos verdes para
substituir as frotas tradicionais a combustdo, entre outras agdes.

Com o avango da agenda de sustentabilidade, queremos conectar toda a cadeia de saude no pais a implantar boas
praticas em conjunto e uma agenda ESG solida, que coloque os aspectos ambientais, sociais e de governanga como
parte fundamental da estratégia de negdcios.

Por fim, mas ndo menos importante, agradecemos aos nossos colaboradores que fazem a diferenca todos os dias e a
cada stakeholder que fez parte da nossa histdria, em 2022, e que segue acreditando no nosso propoésito de Olhar para
cada vida de maneira Unica, conectando todos os elos da cadeia com um Unico objetivo: o de simplificar o mercado da
saude.

Por fim, mas ndo menos importante, agradecemos a cada stakeholder que fez parte da nossa histéria, em 2022, e que
segue acreditando no nosso propdsito de Olhar para cada vida de maneira Unica, conectando todos os elos da cadeia
com um Unico objetivo: o de simplificar o mercado da sadde.

Leonardo Byrro
CEO da Viveo
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HIGHLIGHTS

PREMIO EXPRESSAO DE

62 EMISSAO DE CONCLUSAO DA

ECOLOGIA (FLEXICOTTON)

DEBENTURES SIMPLES AQUISICAO DA PHD

Em 31 de outubro de 2022, a
Companbhia informou a conclusdo da i?;jclo?fo?]u&tz/reoncclgdzgrzazas
Em 27 de outubro de 2022 foi aquisicdo da PHD, que passou a 299 Prémio Expressio de Ecologia
emitida a 62 emissdo de debéntures compor o ecossistema da Viveo a . T S
no montante de partir de 01 de novembro. A PHD por meio do pro!eto Fabricacdo de
RS 400 milhdes com taxa de CDI atua na distribuicdo de produtos p.rlpdqusddelhOlgi;nde pesscaall coma
+1,60% e prazo de 5 anos. hospitalares, nutricionais e l:jt' 'ngadON € ° etmadterla-%rlma
Os recursos serdo utilizados para medicamentos e junto com as edz igr?djsclr?arot\éi?illsnnz Cgtrees(ljritgos
reforgo de capital de giro e/ou de aquisicdes da Tecno4, Pointmed, Recicla ém &
caixa e/ou alongamento de dividas Medcare e BEMK, divulgadas em OE o g E. logi
de curto prazo. 2021, ampliam o portfdlio de . Xpressdo de Lcologla
Para mais detalhes, produtos técnicos e de alto valor € uma premiacdo ambiental de
cligue aqui. agregado oferecidos pela Viveo. Para renomeno Brasil e que .Co.ntfa como
reconhecimento do Ministério do

mais detalhes,

clique aqui Meio Ambiente.

CONCLUSAO DA AQUISICAO DA NUTRIFICA

Em 29 de novembro de 2022, a Companhia
informou a conclusdo da aquisicdo, com a
consolidagao a partir de 01 de dezembro de 2022.
A Nutrifica é especializada em nutri¢cdo enteral e
parenteral, com manipulagao de férmulas de uso
humano. A Nutrifica adiciona mais uma geografia a
tese de manipulagao de solugdes estéreis e
complementa as aquisi¢cées das manipuladoras
anunciadas no 2T22, reforcando nosso canal de
servicos. Para mais detalhes clique aqui.

LANCAMENTO DO NOVO SITE

Foi projetado para proporcionar maior
conectividade com acessibilidade para portadores
de necessidades especiais como deficientes visuais,

cognitivos, portadores de TDAH, entre outras
deficiéncias. Acesse o site www.viveo.com.br e
conheca também todas as solu¢des em saude que
estdo juntas no nosso ecossistema. Além de ficar
informado sobre as acGes de sustentabilidade,
oportunidades de carreira, novidades da VIVEO e
suas marcas e muito mais.
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HIGHLIGHTS

AQUISICAO DA
TOTALIDADE DA FAR.ME

FINANCIAMENTO COM
INTERNATIONAL FINANCE
CORPORATION (IFC)

INAUGURACAO DE

NOVO CENTRO DE

DISTRIBUICAO EM
NOVA SANTA RITA (RS)

[\[e{e]:{:J0]::Yo)-Yo X
DAVISO E FLEXICOTTON

RATING

Em 03 de fevereiro de 2023, a Companhia divulgou a aquisi¢ao da
totalidade da Far.Me. A Viveo fez o primeiro investimento na Far.me
em 2020 e agora com a aquisi¢cdo da totalidade da empresa, junto com
a aquisicdo da Boxifarma, realizada em 2022, reforca a estratégia e
atuagdo no segmento direct to patient.

Para mais detalhes, clique aqui.

A Viveo recebeu RS 100 milhdes do contrato com IFC. O contrato de RS
200 milhGes com taxa de CDI+1,60% e prazo até outubro de 2029, terd
seus recursos destinados a gastos de capital para expansdo e
modernizagdo da fabrica, projetos logisticos e reforco de capital de giro
da Viveo. O contrato foi celebrado, pois ambas as instituicdes possuem
pilares semelhantes em Governanga Ambiental, Social e Corporativa
(ESG). Essa operacdo se enquadra a Plataforma de Saude Global da IFC
(Global Health Platform — GHP, na sigla em inglés). A Plataforma esta
alinhada as prioridades estratégicas da IFC no Brasil, de apoio a
consolidagdo do mercado, promovendo a disponibilidade de
tecnologias e equipamentos médicos e investindo em distribuidores
farmacéuticos eficientes.

A companbhia investiu cerca de RS 12 milhdes na constru¢do do CD,
localizado no parque logistico 3SB inaugurado no dia 02 de margo de
2023. Em uma estrutura de 7,2 mil metros, uma das maiores da
Companhia, o local tem capacidade de movimentar

mais de 500 mil volumes por més, de produtos que pertencem ao
ecossistema, além de marcas que terceirizam a sua distribuigao.

Em 01 de marco de 2023, a Viveo informou a incorporacdo das
empresas Daviso e Flexicotton, com objetivo de obter reducdo de
custos relacionados a gestdo empresarial, aumentar a sinergia nos
negocios e otimizacdo das estruturas societarias da Companhia.

Para mais detalhes, clique aqui.

A Moody’s elevou o rating da 42 emissdao de debéntures da Companhia
para AA. Anteriormente, o rating dado pela Fitch era de AA-. Para mais

detalhes, cligue aqui.
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DESTAQUES OPERACIONAIS

TI Hospitais e Clinicas

i

Desenvolvimento de parcerias com fornecedores
de materiais para expansao territorial e ampliacao
de mix de portfdlio. Sdo eles: Pro Diet, Fresenius e
Vitafor no canal de Nutricdo e Ambu em Materiais.

% Oncologia

O segmento de oncologia cresceu em termos de
faturamento 25,4% em 2022 versus 2021 por
conta do aumento do portfélio de produtos,
basicamente Keytruda, Opdivo, Dalinvi e outros.
Além disso, finalizamos o ano com 392 clinicas
atendidas, 4,5% maior em relagdo a 2021. O foco
de atuagdo da Companhia é nas seguintes linhas de
produtos: quimioterapicos, medicamentos
hospitalares e materiais.

G

Em novembro de 2022, a Viveo fez parceria inédita
com GOJO e se tornou distribuidora exclusiva de
PURELL® para o varejo. A maioria dos hospitais
brasileiros ja utilizava o produto, agora os
consumidores também poderdo encontrar PURELL
em farmdcias, e-commerce e outros varejistas.

Varejo

Centros de
Distribui¢do

Como parte fundamental da estratégia e eficiéncia
operacional, a Viveo esta investindo RS 40 milhdes
em sete Centros de Distribuicdo, localizados nas
regiGes Sul, Sudeste, Centro-Oeste e Nordeste do
Brasil até o primeiro semestre de 2023. O objetivo é
expandir a malha de distribuicdo e a capacidade de
armazenamento. A Companhia também estd
investindo na implementacdao do sistema de
gerenciamento, o Manhattan Active Warehouse
Management (WMS) em todos Centros de
Distribuicdo como parte do projeto de padronizagdo
e simplificacdo dos sistemas para captura de sinergias
operacionais. O novo sistema possibilitarda mais
controle e confiabilidade de estoque, além de
categorizar os produtos. Essa iniciativa também faz
parte da prioridade do ano de 2023 de integragdo e
captura de sinergias.

Laboratdrios
e Vacinas

41
::EJ] é
Operacgdo logistica junto a MSD em campanhas de
vacinagdo contra HPV para 4.000 vidas.
Adicionalmente, tivemos o incremento de 25% na
quantidade de clientes no pré-analitico (descartaveis
para coleta de exames) totalizando 3.839.

m Mercado
@ Publico

Crescimento de 55,1% no 2022 (vs 2021) no
faturamento do mercado publico, esse canal
representa aproximadamente 6% do total da receita
do canal de hospitais e clinicas. A Companhia
mantem a disciplina de avaliagdo prévia do rating de
risco do cliente e ROIC dos contratos.

2

Servigos
B2B

A Health Log fechou o ano de 2022 com quase 100
unidades médicas em 07 estados brasileiros,
utilizando os servicos de armazenagem e transporte.
Em 2022, foram realizadas 6 novas parcerias com
grandes industrias nos servicos de transporte,
alcancando 168 parcerias no ano. Adicionalmente,
no ano de 2022, 3 industrias internacionais e de
referéncia nos seus segmentos utilizavam o servigo
de operador logistico, na modalidade de 4PL e 3PL.
Durante 2022 foram realizadas integragdes de forma
sistémica de 2 renomados hospitais no Brasil (HCor
e AC Camargo). Com isto, a Health Log amplia as
solugBes logisticas junto aos atuais parceiros, se
tornando referéncia em operagdo logistica no
mercado hospitalar. O canal de servigos expandiu
nossa atuagdo como ecossistema Viveo, com a
integracdo de projetos que trouxeram para Mafra a
distribuicdo exclusiva de linhas da GOJO e Hartmann,
industrias multinacionais de grande relevancia na
drea da saulde, atuando em servicos desde a

importagcdo, nacionalizagdo, armazenagem e
distribuicdo  destas linhas. Adicionalmente,
passamos a oferecer solucdo completa para

operadoras de saude na entrega de medicamentos
oncolégicos e imunobiolégicos, além de
acompanhamento de pacientes por meio do
Programa de Suporte ao Paciente (PSP). Apds o
closing de todas as manipuladoras de solugdes
estéreis, as Companhias tiveram o incremento de 66
novos hospitais na base de clientes no 4T22. Isso
ressalta o potencial do ecossistema Viveo em
impulsionar os negdcios de companhias adquiridas.
Com essas iniciativas a Viveo refor¢a o ecossistema e
a missdo de simplificar o mercado da saude para
toda a cadeia.
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MERCADO

Nos ultimos dez anos, o gasto total com saude no Brasil vem aumentando como percentual do PIB e
deve continuar crescendo com envelhecimento da populacdo. No atual cendrio, saindo de um periodo
intenso de pandemia para um cendrio de retomada, a Viveo mais um ano reportou crescimento
organico de aproximadamente 15%.

1@:

by Histérico de participacdo
de gastos em saude
no consumo final no PIB (%)

49 5,2 5,3 5,4 5,7 5,8
4,4 4,3 4,5 4,6 ’
EX3 3,5 3,4 EX 3,7 ER) 4,0 3,9 3,8 3,8
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
BN Governo MM Privado Percentual Total
Fontes: IBGE, Observatorio Anahp 2022 (Organizagao para a C o e Deser i Econdmico — OCDE, Secretaria do Tesouro Macional — STN, Agéncia Nacional de
Salhde Suplementar — AMS)
13,54
11,57 .
9,83 .
8,41 °
-
7,32 -
L
2010 2015 2020 2025 2030

Segundo o IQVIA, o mercado non-retail cresceu aproximadamente 10%, excluindo vacinas de COVID-19,
menor crescimento dos ultimos anos. Ja o canal de hospitais e clinicas da Viveo, que representa 77% da
receita liquida da Companhia, cresceu organicamente 15,3%, evidenciando nosso ganho de market
share, com destaque para crescimento da distribuicio dos medicamentos alto custo, (oncoldgicos),
aumento de market share no mercado publico e crescimento da distribuicdio de dermacosméticos,
segumento que cresceu acima de 20% no ultimo ano.
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MERCADO

o

Vendas via W Vendas W Vacinas
distribuigdo diretas de COVID

22,5%
(18Bi)

32,4%
(25Bi)

48,1% +10,0%
(23Bi) +12,5% %
54,2%
45,1% (41Bi)
51,9% 5:;% (358i)
(25Bi) (298i)
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2022

Pressionado pela inflagdo médica, o mercado vem buscando otimizar processos para reduzir custo
operacional. A Viveo por meio de solugGes ageis, confidveis e inovadoras esta buscando ser um agente
transformador do mercado em que atua para promover, cada vez mais, a democratiza¢cdo do acesso a
saude.

Com o avanco da digitalizacdo, a Companhia vem se preparando para aceleracdo de vendas no e-
commerce e marketplace. Estamos trabalhando firme para estar presente em todos os lares e hospitais
do Brasil com produtos produzidos ou distribuidos pelas empresas que fazem parte do ecossistema
Viveo.
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APRESENTACAO

Viveo, ecossistema que relne empresas
especialistas que atuam desde a fabricacdo de
produtos e distribuicdo de materiais e
medicamentos até a gestdo de estoque e
servicos para seus clientes e consumidores
finais.

A Viveo tem o propdsito de cuidar de cada
vida e a missdo de simplificar o setor de saude
e democratizar o acesso a saude por meio do
suporte e manutencdo em cada elo desta

cadeia.

Farmdcia diferente
de tudo que ja viu !

BOXI
FARMA

Plataforma
de servigos e
solugdes logisticas
para a cadeia da
saude
Mais de 900 mil km por
més e entregas em todo
o territério nacional

Manipulagédo de
solucdes
estéreis

Ampliagdo dos
servigos
oferecidos aos
clientes

Daviso

Industria de
produtos
hospitalares e
itens de cuidado
e higiene

Plataforma de
atendimento ao
paciente

Um ecossistema em
cuidado no Brasil

Distribuidora
canal de
Hospitais

Distribuidora
canal de
laboratérios e
Presente na cadeia desde a vacinas
fabricagao até a entrega ao

paciente

Divulgagdo de resuliados

Mais de'85 anos
em referéncia
na qualidade e
inovagao de
produtos

Portfélio
completo de
materiais e
medicamentos
com alcance
nacional e alto
nivel de servigco

Referéncia em
confianga e qualidade
no mercado de
vacinas.
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AQUISICOES ANUNCIADAS

Desde janeiro de 2021, a Companhia anunciou 19 aquisicGes, sendo que trés delas passaram a ser
consolidadas no 4T22. Todas as aquisi¢cbes da tabela abaixo agregardo RS 3 bilhdes de receita liquida e
aproximadamente RS 300 milhdes de EBITDA.

Inicio da Receita
Data de s ,  EBITDA anual’
M&As Canal antincio consolidagéo anual (MilhGes)
dos resultados (Milhées)
Daviso Consumo Marco, 2021 Junho, 2021 RS 147 RS 23
FW Consumo Margo, 2021 Novembro, 2021 RS 151 RS 29
Cirargica )
Servicos Agosto, 2021 Dezembro, 2021 RS 170 RS 15
Mafra
Profarma . o
. Hospitais e Clinicas Agosto, 2021 Junho, 2022 RS 1.650 RS 70
Specialty (PFS)
Tecno4 Hospitais e Clinicas Outubro, 2021 Novembro, 2021
RS 45 RS 4
Pointmed Hospitais e Clinicas Outubro, 2021 Novembro, 2021
Apija Laboratdrios Novembro, 2021
Laborsys Laboratérios Novembro, 2021 Dezembro, 2021 RS 78 RS 14
Macromed Laboratérios Novembro, 2021
Medcare Hospitais e Clinicas Dezembro, 2021 Margo, 2022
RS 15 R$ 1,70
BEMK Hospitais e Clinicas Dezembro, 2021 Margo, 2022
Azimute Med  Servicos Janeiro, 2022 Julho, 2022 RS 34 RS 3,60
FAMAP Servigos Abril, 2022 Agosto, 2022
LIFE Servicos Abril, 2022 Setembro, 2022 RS 448,5 RS 90
Pro Infusion Servigos Maio, 2022 Outubro, 2022
PHD Hospitais e Clinicas Abril, 2022 Novembro, 2022 RS 105,5 RS 17,5
Boxifarma Servigos Abril, 2022 Abril, 2022 R$ 1,8 N/A
Nutrifica Servigos Agosto, 2022 Dezembro, 2022 RS 13,4 RS 3
Neve Hospitais e Clinicas Agosto, 2022 Aguardando closing RS 106 RS 17
TOTAL RS 2.965 RS 288

T Considera os resultados de 2021 para Receita e EBITDA das oito aquisicées concluidas até dezembro. Para as demais
aquisicées, foram estimados os valores na data da assinatura do contrato de compra e venda (informagdo néo auditadas).
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SINERGIAS

Os M&As conduzidos pela Companhia tém como foco por meio dos seguintes
drivers de crescimento:

Reforgar a posicdo de liderancga no core business da Companbhia;
Aumentar sua presenga e/ou entrar em mercados adjacentes de alto potencial;
Explorar novos negdcios para fortalecer o ecossistema.

Foram identificadas sinergias nas operag¢des das Companhias que poderdo resultar em

por meio de alavancagens operacionais, comerciais e da estrutura corporativa. As oportunidades
mapeadas incrementardo o EBITDA da Companhia, principalmente em funcdo da otimizagao de custos e
despesas, gerais e administrativas.

A Viveo espera capturar gradualmente a partir de 2022 e até 2024, sinergias estimadas de
aproximadamente (valores nominais em jun/22), considerando as aquisi¢des
anunciadas desde 2021 até maio de 2022.

Até dezembro de 2022 foi realizada a captura de , sendo RS 9,5 milhdes em Despesas e
RS 4 milhdes em Custos.

Até o terceiro trimestre de 2022 antecipamos a captura de sinergias previstas para ano, principalmente
em funcdo da integracdo com a PFS. No quarto trimestre priorizamos fazer os closings e garantir a
operacao das empresas recém adquiridas. Para 2023 e 2024 estamos confiantes na agenda de
simplificacdo e captura de sinergias, de acordo com o guidance divulgado anteriormente para o
mercado.

RS 111 milhdes

TOTAL DE SINERGIAS
ESTIMADAS 2022 - 2024

ESTIMADO 12 milhoes 67 milhoes

Divulgacdo de resultados 4722 e 2022 | Viveo 12
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DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

. Var. Var.

RS mil 4722 4721 4T22/4721 2022 2021 2022/2021
Receita Liquida 2.626.759 1.621.311 62,0% 8.746.531 6.218.759 40,6%
Receita Liquida Ajustada 2.626.759 1.603.616 63,8% 8.746.531 5.997.425 45,8%
Custos (2.222.834)  (1.364.615) 62,9% (7.349.867) (5.121.452) 43,5%
Lucro Bruto 403.925 256.696 57,4% 1.396.664 1.097.307 27,3%
Lucro Bruto Ajustado 403.925 239.001 69,0% 1.396.664 875.973 59,4%
Margem Bruta 15,4% 15,8% -0,5 p.p 16,0% 17,6% -1,7 p.p
Margem Bruta Ajustada 15,4% 14,9% 0,5p.p 16,0% 14,6% 1,4p.p
2:::’;?::::&:? € (272.054) (159.751) 70,3% (883.298)  (605.007) 46,0%
Despesas com vendas (68.249) (50.347) 35,6% (240.218) (196.365) 22,3%
:;;’Tif:ti agj\':z'ss € (204.146) (113.519) 79,8% (623.310)  (475.497) 31,1%
f::j;: r‘;eb';i;‘:ge dos ativos 1.040 564 84,4% (5.966) (1.338) 345,9%
Outras receitas e despesas 391 4.281 -90,9% (10.278) 71.191 -114,4%
Participacdo por equivaléncia (1.090) (730) 49,3% (3.526) (2.998) 17,6%
N3o recorrentes 13.341 7.304 82,6% 41.684 (119.124) -135,0%
Depreciagdo e amortizagao 54.073 24.684 119,1% 176.359 98.189 79,6%
EBITDA 185.944 121.629 52,9% 689.724 590.489 16,8%
Margem EBITDA 7,1% 7,5% -0,4p.p 7,9% 9,5% -1,6 p.p
EBITDA Ajustado 199.285 128.933 54,6% 731.408 471.365 55,2%
Margem EBITDA Ajustada’ 7,6% 8,0% -0,5 p.p 8,4% 7,9% 0,5 p.p
Resultado Financeiro (93.408) (29.718) 214,3% (305.284) (83.449) 265,8%
IR e CSLL 24.716 14.392 71,7% 51.651 (13.696) -477,2%
Lucro Liquido 63.179 81.618 -22,6% 259.733 395.155 -34,3%
Lucro Liquido Ajustado? 90.322 91.629 -1,4% 344.687 307.806 12,0%
Margem Liquida Ajustada’ 3,4% 5,7% -2,3 p.p 3,9% 5,1% -1,2 p.p

"Margens calculadas dividindo o EBITDA Ajustado e Lucro Liquido Ajustado pela Receita Liquida Ajustada.

2 Considera os mesmos néo recorrentes do EBITDA, indébito tributdrio e mais valia menos 34% de aliquota de impostos.
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RECEITA LIQUIDA

Var. Var.
RS mil 4722 4721 2022 2021'

J 4722/4721 2022/2021
Hospitais e clinicas 1.994.960 1.283.109 55,5% 6.750.294 4.758.284 41,9%
Laboratoérios e vacinas 222.107 115.227 92,8% 816.953 570.851 43,1%
Varejo 195.283 181.349 7,7% 805.439 593.669 35,7%
Servigos 214.409 23.930 796,0% 373.844 74.621 401,0%
Total 2.626.759 1.603.616 63,8% 8.746.531 5.997.425 45,8%

T Considera a Receita Liquida Ajustada pelo Difal para 2021.

A Receita Liquida da Viveo no 4T22 totalizou RS 2.626,8 milhdes, crescimento 63,8% em relagdo ao
4T21. O crescimento orgdnico da Receita Liquida entre os periodos foi de 17,5%. Vale destacar o
desempenho do canal de hospitais e clinicas que teve crescimento organico de 15,3% enquanto o
mercado farmacéutico non-retail cresceu aproximadamente 10%. Destaque também para o canal de
laboratdrios e vacinas com crescimento organico de 45,8% devido principalmente as vacinas de
meningite e HPV e ramp-up da vacina de herpes zoster apds o lancamento em junho de 2022. O canal
de servigos apresentou o maior crescimento em fung¢do das aquisi¢des, principalmente das empresas de
manipulagdo e também teve crescimento organico de 18,1%. Vale ressaltar que no 2522 ndo tivemos
bases comparativas muito divergentes em funcdo do impacto da COVID-19 como ocorrido nos
trimestres anteriores.

Em 2022, a Receita Liquida totalizou RS 8.746,5 milh&es, aumento de 45,8% em relacdo a 2021. Esse
resultado deve-se as aquisicGes realizadas nos Uultimos 12 meses e ao crescimento organico,
principalmente, do canal de hospitais e clinicas de 15,3% e de servicos de 19,7%. O crescimento
organico da Receita Liquida entre os periodos foi de 14,4%.

No 4T22 o canal de hospitais e clinicas composto basicamente pela distribuicdo de medicamentos,
materiais hospitalares e farmdcia de especialidades no mercado privado e publico apresentou Receita
Liquida de RS 1.995,0 milhdes, crescimento de 55,5% em relacdo ao 4T21 explicado principalmente
pelas aquisi¢des, sendo a mais relevante a PFS. No 4T22 destacamos (i) vendas recordes em dezembro
por conta do esforgo do time para garantir aos clientes melhores condigdes comerciais antes da virada
do ano; (ii) crescimento em farmacia de especialidades, principalmente em dermatologia corretiva de
18% (base organica) no 4722 em relagdo ao mesmo trimestre de 2021; e (iii) crescimento de 69,8% no
4T22 (versus 4T21) no faturamento do mercado publico, mantendo a disciplina de avaliagdo prévia do
rating de risco do cliente e ROIC dos contratos. O crescimento organico foi de 17,0% no 4T22 vs 4T21. A
distribuicdo da Viveo continuou crescendo acima do mercado e ganhando market share por mais um
trimestre.

Em 2022, a receita liquida do canal de hospitais e clinicas totalizou RS 6.750,3 milhdes, aumento de
41,9% em relacdo a 2021. O crescimento organico foi de 15,3% em 2022 vs 2021, acima do mercado
farmacéutico non-retail que cresceu aproximadamente 10%, excluindo o impacto de vacinas COVID-19
(dados do IQVIA).
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RESULTADOS

% DA RECEITA LIQUIDA EM % DA RECEITA LIQUIDA EM
2021 2022

= Alto Custo

m Alto Custo

Medicamento
Medicamento

= Cremer (manufaturado)

m Cremer (manufaturado) Materiais/EPI
ateriais/EPls

Materiais/EPIs ® Farmacia de Especialidades

*Os valores de 2021 divergem do reportado no 4721 devido a mudanga entre canais realizadas no 1722, tal como:
distribui¢do de vacinas que foi reclassificado no canal de laboratdrios e vacinas.

O canal de laboratérios e vacinas, que inclui a Prevena - composta pelas empresas Biogene, Biogenetix e
Vitalab, adquiridas em abril de 2020 e Apija, Laborsy e Macromed, adquiridas em dezembro de 2021,
responsaveis pela distribuicdo de reagentes (analiticos) - e pela Diagndstica Cremer - com a venda de
materiais pré-analiticos e a Tecnocold, distribuidora de vacinas, apresentou crescimento de 92,8% em
relacdo ao mesmo trimestre do ano anterior. Esse crescimento deve-se principalmente aos seguintes
fatores: (i) as trés aquisicGes de empresas de reagentes realizadas em dezembro de 2021; (ii) ao maior
volume de venda de vacinas de meningite e HPV, além do ramp-up de vacinas de herpes zoster e (iii)
incremento de vendas no portfdlio do pré-analitico (crescimento de 24% no numero de clientes e
langamento de produtos). O crescimento organico nesse canal foi de 45,8% no 4T22 vs 4T21.

Em 2022, a receita liquida do canal de laboratdrios e vacinas totalizou RS 817,0 milhdes, aumento de
43,1% em relagdo a 2021. O crescimento orgdnico no canal foi de 15,6% em 2022 vs 2021, impactado
positivamente pela distribuicao de vacinas e negativamente pelo efeito de luvas e testes para COVID-19,
vendidos com pregos inferiores aos praticados no ano passado. Normalizando o efeito de precgo sell-out
de aquisicdo de luvas e de testes para COVID-19, o canal de Laboratdrios e Vacinas cresceu
organicamente 22,0% em 2022 vs 2021.

Divulgagdo de resultados 4722 e 2022 | Viveo
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O canal de varejo apresentou RS 195,3 milhdes de Receita Liquida no 4T22, crescimento de 7,7% em
relacdo ao 4T21. O aumento é explicado pela aquisicdo da FW lencos umedecidos (nov/21). Se
desconsiderar o impacto negativo de itens relacionados a COVID-19, em especial na categoria de luvas,
o crescimento no trimestre foi de 9,7% vs 4T21. No 4T22, ndo houve crescimento organico no canal. O
canal de varejo é o mais impactado por efeitos macroeconémicos, como inflagdo. Se desconsiderarmos
o efeito dos itens COVID-19 (luvas) no mesmo trimestre do ano passado, o crescimento organico teria
sido de 1,8% no 4T22 vs 4T21.

Em func¢do do cenario inflacionario nos custos de producgdo, a estratégia da Companhia tem focado na
preservacdo da rentabilidade e repasse dos reajustes de precos nos itens fabricados, o que pode
momentaneamente impactar o crescimento do canal visando priorizar a manutencdo de niveis
sustentdveis de margens. Vale destacar que somos lideres de praticamente todas as categorias de
primeiros socorros que atuamos com market share de aproximadamente 45% (dados do IQVIA).

Em 2022, a receita liquida do canal de varejo totalizou RS 805,4 milhdes, aumento de 35,7% em relacdo
a 2021. O crescimento organico foi de 4,1% em 2022 vs 2021. Excluindo o efeito do COVID-19, em
funcdo do volume e preco de luvas vendidas em 2021, o canal do varejo teria crescido organicamente
11,0% em 2022.

Ja o canal de servicos, apresentou RS 214,4 milhdes de Receita Liquida no 4T22, crescimento de 796,0%
em relagdo ao 4T21. Nesse trimestre, contribuiram positivamente as aquisi¢des da Cirurgica Mafra em
dez/21, PSP da PFS em jun/22, Azimute Med (jul/21) e das manipuladoras de solugBes estéreis, FAMAP
(ago/22), Life (set/22), Pro Infusion (out/22) e Nutrifica (dez/22). O crescimento organico foi de 18,1%
no 4T22 vs 4T21. Maior destaque para a Pro Infusion, principalmente, com a venda de bolsas
manipuladas para quimioterapia. O canal de servigos ja representa 8% da Receita Liquida no trimestre, e
essa representatividade é um pilar estratégico de longo prazo da Companhia.

Em 2022, a receita liquida do canal de servicos totalizou RS 373,8 milhdes, aumento de 401,0% em
relagdo a 2021. O crescimento organico foi de 19,7% em 2022 vs 2021, com destaque para a Health Log,
evidenciando o avango na agenda de solugGes de servicos de logistica e estoque para nossos clientes.
Vale destacar que esse crescimento ndo so confirma o potencial dos novos negdcios (PSP e Direct to
Patient) como um todo, mas também o crescimento das empresas, uma vez conectadas dentro do
Ecossistema Viveo.

O resultado da Far.me é registrado via equivaléncia patrimonial até a aquisi¢do da totalidade das a¢des
representativas do seu capital social, ocorrida em 03 de fevereiro de 2023. Em 2022, o crescimento da
base de clientes foi de 129% em relagdo a 2021, encerrando o ano com 3.546 pacientes atendidos,
incluindo os pacientes recorrentes usuarios da Box (2.336) e os pacientes atendidos pelo programa de
suporte ao paciente (PSP) nas relagdes comerciais com diversos planos de sadde. A Far.me possui uma
solucdo de assisténcia farmacéutica especializada e de acompanhamento de pacientes, integrado a
distribuicdo de produtos, que oferece cuidado e eficiéncia desde a requisicdo de compra a entrega, na
instituicdo ou na casa do paciente. Todos os processos sdo 100% rastredveis e acompanhados por um
time de farmacéuticos especializados. Os produtos e servicos oferecidos: Far.me Box; Delivery de
Medicamentos e Produtos para a Saude e PSP.

Ja a Boxifarma, empresa que faz unitarizacdo automatizada de medicamentos e também trabalha com a
box personalizada, o resultado é consolidado no canal de servicos e a receita cresceu 48,5% nesse
trimestre em relagdo ao 4T21.
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LUCRO BRUTO

Var. Var.
RS mil 4722 41217 2022 2021
g 4T22/4721 2022/2021

Lucro Bruto

. 403.925 238.999 69,0% 1.396.664 875.973 59,4%
Ajustado
Margem Bruta o o . o
Ajustada 15,4% 14,9% 0,5 p.p. 16,0% 14,6% 1,4 p.p.

" Considera a Receita Liquida e Lucro Bruto Ajustados pelo Difal em 2021.

No 4T22, o Lucro Bruto Ajustado da Viveo foi de RS 403,9 milhdes, aumento de 69,0% em relagdo ao
Lucro Bruto Ajustado do 4T21. A Margem Bruta Ajustada no trimestre foi de 15,4% vs 14,9% no 4T21,
crescimento de 0,5 p.p.

O crescimento organico do lucro bruto foi de 16,2% no 4T22 vs 4721, com queda da margem bruta
organica de 0,2 p.p. O crescimento organico do lucro bruto foi puxado principalmente pelo crescimento
do lucro bruto no canal hospitais e clinicas e laboratdrios e vacinas. A queda organica na margem é em
fungdo principalmente do mix, com crescimento dos segmentos com margem bruta abaixo do portfélio:
(i) incremento do lucro bruto do canal de hospitais e clinicas; (ii) dentro do canal de laboratérios,
crescimento maior de vacinas; (iii) em servigos, crescimento maior da Pro Infusion com a manipulagdo
de bolsas de quimioterapias, que possui margem bruta abaixo das outras empresas do canal. Ainda
houve outros impactos: melhoria na margem do varejo, em fung¢do dos repasses de pregos realizados no
segundo semestre de 2022, parcialmente compensada pela venda de luvas com pregos de estoque da
época do pico da pandemia que geraram lucro bruto negativo. Estoque esse que foi zerado no final do
ano.

Em 2022, o Lucro Bruto Ajustado da Viveo foi de RS 1.396,6 milhdes, aumento de 59,4% em relacio ao
Lucro Bruto Ajustado de 2021. O crescimento organico foi de 19,3%. em 2022 vs 2021. A Margem Bruta
Ajustada em 2022 foi de 16,0% vs 14,6% de Margem Bruta Ajustada em 2021. O incremento de Margem
Bruta organica foi de 0,7 p.p no periodo. Tiveram incremento de margem os canais de hospitais e
clinicas e varejo com destaque para: (i) o crescimento no canal de hospitais e clinicas com maiores
vendas na modalidade OL (operagGes logisticas) e maior venda de materiais com margens superiores;
(ii) melhora nas margens dos produtos fabricados, especialmente no canal de varejo, ainda em fungdo
de reajuste de precos; (iii) crescimento do canal de servigos; e (iv) inicio da captura das sinergias das
empresas adquiridas.
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DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Var. Var
RS mil 4722 4721 4T122/4T 2022 2021 ’
» 2 1/ 2022/2021

Despesas com vendas (68.249) (50.347) 35,6% (240.218)  (196.365) 22,3%
Despesas gerais e (204.146) (113.519)  79,8%  (623.310) (475.497) 31,1%
administrativas
::i::i:,s ndo recuperabilidade de 1.040 564 84,4% (5.966) (1.338) 345,9%
Outras receitas e despesas 391 4.281 -90,9% (10.278) 71.191 -114,4%
Participa¢do por equivaléncia (1.090) (730) 49,3% (3.526) (2.998) 17,6%
Total de Despesas (272.054) (159.751)  70,3% (883.298)  (605.007) 46,0%
% DA RL -10,4% -10,0% -0,4p.p -10,1% -10,1% 0,0 p.p
N3ao recorrentes (despesas) 13.341 24.999 -46,6% 41.684 102.210 -59,2%
Depreciacdo e Amortizacdo nas o 1.9 17579 161,1% 141872  69.743 103,4%
Despesas
Total Despesas ex. ndo . N
recorrentes e DA (213.594) (117.472)  81,8% (699.742)  (433.054) 61,6%
% DA RL -8,1% -7,3% -0,8p.p -8,0% -7,2% 0,8 p.p

"Considera a Receita Liquida Ajustada pelo Difal em 2021.

No 4T22, o Total de Despesas registrado foi de RS 272,1 milhdes, elevacdo de 70,3% em relacdo ao
4T21. Em 2022, o Total das Despesas foi RS 883,3 milhdes, aumento de 46,0% em relacdo a 2021. Essas
variagcOes sao explicadas, principalmente, pela consolidagdo das despesas das empresas adquiridas nos
Gltimos 12 meses.

As Despesas com Vendas no trimestre somaram RS 68,2 milhdes no 4T22, aumento de 35,6% em
relacdo ao 4T21. Esse desempenho é explicado basicamente pelas aquisicdes de novos negdcios e
também pelo incremento de vendas.

As Despesas Gerais e Administrativas no trimestre totalizaram RS 204,1 milhdes, aumento de 79,8% em
relacdo ao 4T21. Excluindo depreciacdo e amortizacdo de mais valia (sem efeito caixa) no valor de RS
27,8 milhdes, o aumento seria de 66,9%, Essa variagdo deve-se principalmente as aquisicGes de novos
negdcios, acordo sindical de aproximadamente 9%, as maiores despesas com viagens pos COVID-19 e as
maiores despesas com consultorias. Cabe ressaltar que em decorréncia das entradas de novas
companhias ao longo dos ultimos meses, a Viveo priorizou em receber as adquiridas no ecossistema,
sem comprometimento e ruptura. As sinergias serdo geradas principalmente ao longo de 2023.

No 4T22, a depreciacdo e amortizacdo somaram RS 54,1 milhdes, sendo o montante registrado nas
despesas de RS 45,1 milhdes e RS 9,0 milhdes no custo. Em 2022, a depreciacdo e amortizacdo
totalizaram RS 176,4 milhdes, sendo RS 141,8 milhdes nas despesas e RS 34,5 milhdes nos custos.

Depreciagéio e Amortizagdo Var Var
(D&A) 4722 4721 4722 x 2022 2021 2022 x
4721 2021
Total Despesas Adm e Vendas (1) 45.119 17.279 161,1% 141.872 69.743 103,4%
Despesas Administrativas 45,095 17.253 161,4% 141.769 69.669 103,5%
Amortizacdo da mais valia 27.785 7.684 261,6% 87.035 31.031 180,5%
Despesa com Vendas 24 26 -7,7% 103 74 39,2%
Total Custos (2) 8.954 7.406 20,9% 34.486 28.446 21,2%
Total D&A = 1+2 54.073 24.685 119,1% 176.359 98.189 79,6%
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RESULTADOS

O EBITDA ajustado da Companhia foi de RS 199,3 milhdes no 4722, aumento de 54,6% em rela¢do ao
mesmo periodo de 2021. A margem EBITDA caiu 0,4 p.p. em funcdo das aquisicdes e maior volume de
SG&A, ainda pendente de capturas importantes de sinergias que devem acontecer principalmente ao

longo de 2023.

O EBITDA ajustado do ano foi de RS 731,4 milh&es, crescimento de 55,2%. O incremento de margem foi
em funcdo de mix com crescimento dos canais com maiores margens, também em funcdo das

aquisicoes e da diluigao das despesas.

8,0% N%

8,4%

7,9%
471.365

+55,2%

—

689.724

TS 590.489
199.285
128.933 *+>45%
185.944
7.304 13.341 |
4121 4122 2021 2022

Nao recorrentes

" Considera a Receita Liquida Ajustada pelo Difal em 2021.

M EBITDA =——Margem Ajustada’
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EBITDA E EBITDA AJUSTADO

Despesas ndio recorrentes Var. Var.
. 4722 4721 2022 2021
(RS mil) 4T722/47121 2022/2021

Despesas com M&A e 7219  6.367 13,4% 24.096 33.665 -28,4%
Consultorias

Stock Options 1.301 - NA 4511 - NA
Escrow account 549 458 19,7% 2.815 4.879 -42,3%
Processos ICMS - base

4 NA 1. .631 79

PIS/Cofins 0 3 086 9.63 88,7%
ICMS - Processo Difal 4.268 6.278 -32,0% 8.776 (247.911) -103,5%
Phantom Shares - - NA - 85.958 NA
Direito de Reembolso - (14.030) NA - (14.030) NA
Outros 4 8.197 -100,0% 398 8.682 -95,4%
Total 13.341 7.304 82,7% 41.684 (119.124) -135,0%

"Considera a soma dos efeitos na Receita Liquida e Outras Receitas e Despesas Operacionais...

Despesas com M&A e Consultorias: despesas relativas a contratagdo de consultorias, assessorias e
outros gastos relativos a execugao e integragao das empresas adquiridas;

Stock Options: Plano de pagamento baseado em ag¢ées da prépria Companhia outorgado em 2022.

Escrow account: ajuste do resultado liquido dos valores referentes a despesas da Companhia que
serdo reembolsadas pelos vendedores das empresas adquiridas ou descontados de pagamentos
futuros devidos pela Companhia a esses vendedores;

Processos ICMS — base PIS/Cofins: agdo tributaria para exclusdo do ICMS da base de célculo do
PIS/Cofins;

ICMS — Processo Difal: reversdo de provisdes de impostos a pagar referentes ao recolhimento do
DIFAL,

pela Emenda Constitucional n2 87/2015, visto reconhecimento do STF sobre a inconstitucionalidade
da

cobranga;

Phantom shares: plano de remuneragdo baseados em agdes, com outorga anterior ao IPO da
Companhia; e

Direito de Reembolso: Esse efeito que ocorreu até 2021 é o ajuste do valor liquido no resultado da
reversdo do direito de reembolso financeiro dado pela Companhia em favor da Cromossomo
Participacdes IV S.A. e ndo exercido, tendo em vista a ndo materializacdo das contingéncias previstas
em acordo de compra e venda de a¢Oes. Para mais informagGes ver nota explicativa 27- Outras
receitas (despesa) operacionais liquidas.
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RESULTADO FINANCEIRO

Var. Var.
RS mil 4722 4721 2022 2021
3 4T722/4721 2022/2021

Receitas 149.172 100.435 48,5% 663.389 303.305 118,7%
Financeiras

Despesas (242.580) (130.153) 86,4% (968.673) (386.754) 150,5%
Financeiras

Resultado (93.408) (29.718) 214,3% (305.284) (83.449) 265,8%
Financeiro

O Resultado Financeiro Liquido da Companhia no 4T22 foi uma despesa em RS 93,4 milhdes, RS 63,7
milhdes maior em relagdo ao 4T21. Esse aumento é explicado, principalmente, pelas despesas
financeiras que teve o acréscimo de RS 107,1 milhdes de despesas com juros, em funcdo do maior
volume de empréstimos (RS 3.357,3 milhdes em dez/22 versus RS 2.131,2 milhdes em dez/21) e ao
aumento do CDI no periodo (12,45% em dez/22 versus 4,46% em dez/21). Esse resultado foi
parcialmente compensado pela elevacdo da receita financeira no valor de RS 48,7 milhdes devido
basicamente ao aumento do CDI.

Em 2022, o Resultado Financeiro Liquido foi uma despesa de RS 305,3 milhdes, aumento de RS 221,8
milhGes em relacdo a 2021.

Var. Var.
RS milhées 4722 4721 2022 2021
s 4722/4721 2022/2021
Divida em délar’ 262,4 300,8 -12,8% 262,4 300,8 -12,8%
Derivativos (1) 918 (1.016) -190,4% (43.350) (21.368) 102,9%
Variagdo cambial (2) 9.274 272 3309,6% 19.967 6.933 188,0%
Total = 1+2 10.192 (744) -1469,9% (23.383) (14.435) 62,0%

"Valor bruto (vide nota explicativa 5.1 c).

No 4T22, a Companhia possuia RS 262,4 milhdes de divida em moeda estrangeira. Na tabela acima esta
sendo apresentada o efeito net das linhas de derivativos e variagdo cambial. Para fins de modelagem, as
despesas com variagdo cambial é a projegdao do cambio versus o cambio contratado. J4 os derivativos é
a marcagao ao mercado, ou seja, o swap do cambio projetado por meio da marca¢do ao mercado que
ao final do cronograma de pagamento da divida tende a compensar a variagdo cambial de acordo com a
taxa do hedge contratado. Vale comentar que na variagdo cambial, também contempla o efeito de
importacdes e exportacdes. Para maiores detalhes vide a Nota Explicativa no 29.
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IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Var. Var.

RS mil 4722 4721 2022 2021
s 4722/4721 2022/2021

Resultado antes dos impostos 38.463 67.227 -42,8% 208.082 408.851 -49,1%
Aliquota basica 34% 34% - 34% 34% -
Despesa a aliquota basica (13.077) (22.857) -42,8% (70.748) (139.009) -49,1%
Juros sobre capital préprio 26.674 24.185 NA 26.674  24.185 10,3%
(beneficio)
Incentivo fiscal 15.932 11.516 38,3% 54.697 39.511 38,4%
Créditos flscals: nao reconhecidos i 5341 NA 40038 40.485 1,1%
em anos anteriores
IRPJ/CSLL Indébito Tributario - - NA - 29.208 -44,0%
Outros (4.812) (793) 506,8% 990 (8.075) -112,3%
Total 24.717 14.392 71,7% 51.651 (13.695) NA

No 4T22, a Companhia registrou uma receita de RS 24,7 milhdes de Imposto de Renda e Contribuicdo
Social, aumento de 71,7% em relagdo ao 4T21. Essa variagdo é explicada basicamente pela redugdo do

resultado antes dos impostos por conta das maiores despesas financeiras.

Em 2022, a linha de Imposto de Renda e Contribui¢do Social foi uma receita de RS 51,7 milhdes frente a
uma despesa de RS 13,7 milhdes em 2021. A variacdo deve-se, principalmente, aos seguintes efeitos:

(i) areducdo do resultado antes dos impostos por conta das maiores despesas financeiras;

(i) ao impacto positivo da subvengdo para investimento (incentivo fiscal); e

(iii) a ndo tributacdo de IRPJ/CSLL sobre os montantes de atualizacbes monetarias auferidas sobre
indébitos tributarios contabilizados no valor de R$ 29,2 milhdes ocorrido em 2021 (processo ndo

recorrente).
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LUCRO LIQUIDO E LUCRO LIQUIDO AJUSTADO

Var. Var.
RS mil 4722 4721 2022 2021
3 4T722/4T21 2022/2021
e\
‘-.
Lucro liquido 63.179 81.618 -22,6% 259.733 395.155 -34,3%
N .
> Ajustes do o )
CRITDAs 8.805 4.821 82,6% 27.511 (78.622) 135,0%
f‘:l
=/
Amortizagdo 18.338 5.190 253,3% 57.443 20.480 180,5%
da mais valia*
IRPJ/CSLL
g Indébito . - N.A. - -29.208 N.A.
Tributario (-)
o -
L liquido
Z= ucrofiq 90.322 91.629 1,4% 344.687 307.806 12,0%
ajustado
@ Margem
liquida 3,4% 5,7% -23p.p 3,9% 5,1% -1,4p.p
ajustada

*Descontados da aliquota de 34% (aliquota padréo de IR e CSLL)

No 4T22, o Lucro Liquido Ajustado foi de RS 90,3 milhdes, reducdo de 1,4% em comparacdo ao 4721. A
Margem Liquida Ajustada foi de 3,4%, 2,3 p.p. menor do que o 4T21. Apesar do crescimento do EBITDA, o

Lucro liquido foi impactado negativamente por maiores despesas financeiras liquidas.

O Lucro liquido ajustado foi de RS 344,7 milhdes em 2022, aumento de 12,0% em comparacdo a 2021. Jd a

Margem Liquida Ajustada foi de 3,9%, 1,4 p.p menor em relagdo a 2021.
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RETORNO SOBRE CAPITAL INVESTIDO - ROIC

pelo capital investido total da Companhia, sendo o Capital Investido Total calculado pela soma de
Capital de Giro e Ativo Fixo (“Capital Investido Total”). A titulo exemplificativo, Capital de Giro = Contas
a Receber + Estoques +Tributos a Recuperar — Fornecedores — Salarios e ObrigacGes Sociais a Pagar —
(o) Tributos a Recolher — Adiantamentos de Clientes, sendo as contas de Capital de Giro todas correntes e

U~V
@ ROIC é o lucro operacional ajustado (EBIT) depois do imposto de renda e contribuicdo social dividido

dela
de curto prazo.
',,:‘\ A aliquota padrdo para célculo do imposto de renda e contribuicdo social é de 34% sobre o lucro
operacional. O ROIC proforma da Companhia em 2022 foi de 27,6%, puxado pela melhoria pontual do
g ciclo caixa do final de ano, que foi melhor que o histérico.
g BALANCO PATRIMONIAL
o -
ATIVO

O ativo circulante da Companhia em 31 de dezembro de 2022 foi de RS 5.633,1 milhdes, aumento de
@ 22,8% em relagdo ao ativo circulante em 31 de dezembro de 2021, devido principalmente ao aumento

nas linhas de clientes e estoques em decorréncia das novas aquisi¢cdes de 2022.

O ativo n3o circulante em 31 de dezembro de 2022 foi de RS 3.926,5 milhdes, incremento de 70,0%

comparando ao ativo ndo circulante em 31 de dezembro de 2021, principalmente pelo aumento de

intangivel em decorréncia da mais valia e dos agio das adquiridas (PFS, Boxifarma, BEMK, MedCare,

Azimute Med, FAMAP, Life, Pro Infusion, PHD e Nutrifica).

PASSIVO

O passivo circulante encerrou 31 de dezembro de 2022 no valor de RS 3.215,4 milhdes, aumento de
51,4% em relacdo a posicdo de 31 de dezembro de 2021. Ja o passivo ndo circulante atingiu RS 4.063,8
milh&es, 55,0% maior do que a posicdo de 31 de dezembro de 2021. Essas variagdes sdo explicadas pelo
aumento na linha de fornecedores, devido as novas aquisicdes ocorridas em 2022 e pela 52 e 62
emissdes de debéntures da Companhia, no valor de RS 1 bi e RS 400 milhdes, respectivamente.

O patriménio liquido era de RS 2.280,4 milh&es ao final de dezembro de 2022, aumento de 6,0% em
relacdo a posicdo de 31 de dezembro de 2021.
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BALANGCO PATRIMONIAL

ATIVO 31/12/2022 31/12/2021 Var.
Caixa e equivalentes de caixa 1.042.558 1.364.846 -23,6%
Aplicagdes financeiras 973.494 838.879 16,0%
Contas a receber de clientes 2.028.015 1.183.243 71,4%
Estoques 1.293.644 946.297 36,7%
Tributos a recuperar 151.781 145.489 4,3%
Derivativos - 2.753 -100,0%
Outros ativos 132.971 97.798 36,0%
TransagOes com partes relacioanadas 10.649 8.109 31,3%
Total do ativo circulante 5.633.112 4.587.414 22,8%
Contas a receber de clientes 2.804 9.786 71,3%
Tributos a recuperar 152.141 147.024 3,5%
Depdsitos judiciais 176.827 186.425 -5,1%
Ativo fiscal diferido 305.768 136.285 124,4%
Outros ativos 79.737 20.242 253,3%
Investimentos 13.123 1.751 649,5%
Imobilizado 438.478 293.914 49,2%
Intangivel 2.618.801 1.397.614 87,4%
Transagdo com partes relacionadas 9.117 - -
Direito de uso do ativo 129.716 116.735 11,1%
Total do ativo ndo circulante 3.926.512 2.309.776 70,0%
Total do ativo 9.559.625 6.897.190 38,6%
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PASSIVO 31/12/2022 31/12/2021 Var.
Fornecedores 1.927.286 1.153.461 67,1%
Fornecedores - reverse factoring 200.058 139.868 43,0%
Obrigagdes fiscais 56.634 59.862 -5,4%
Empréstimos e financiamentos 124.421 174.878 -28,9%
Debéntures 151.062 75.026 101,3%
Salarios e obri. Sociais a pagar 100.550 72.860 38,0%
Tributos a recolher parcelados 2.955 3.237 -8,7%
Adiantamentos de clientes 48.089 8.702 452,6%
Dividendos a pagar 86.071 124.313 -30,8%
Passivo de arrendamento 54.655 51.246 6,7%
Provisdes - 3.622 NA
Instrumentos financeiros derivativos 22.930 - NA
Obr. com ex-acionistas subsidiaria 70.170 97.661 -28,1%
Obr. por aquisigdo de invest. 242.713 63.329 283,3%
Outros passivos 127.803 96.219 32,8%
Total do passivo circulante 3.215.396 2.124.284 51,4%
Empréstimos e financiamentos 210632 206348 e
Debéntures 2.841.322 1.510.946 88,0%
Obr. por aquisi¢do de invest. 708.920 476.693 48,7%
Tributos a recolher e parcelados 16.195 12.445 30,1%
Tributos diferidos 57.368 49.090 16,9%
Provisdes 46.788 44.245 5,7%
Passivo de arrendamento 92.961 86.024 8,1%
Derivativos 1.891 6.740 -71,9%
Repasse agdo tributdria 71.043 68.900 3,1%
Outros passivos 11.666 458 2447,2%
Total do passivo néo circulante 4.063.786 2.621.889 55,0%
Capital social 1.771.044 1.771.044 0,0%
Reserva de capital -241.462 -204.905 17,8%
Reserva de lucros 750.860 584.878 28,4%
Total do patriménio liquido 2.280.442 2.151.017 6,0%
Total do passivo e PL 9.559.625 6.897.190 38,6%
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RESULTADOS

Empréstimos e Financiamentos (RS Milhées) 31/12/2022 31/12/2021 Var.
Caixa e equivalentes e aplica¢des financeiras 2.016,1 2.203,7 -8,5%
Empréstimos e Financiamentos 340,1 541,3 -37,2%
Debéntures 2.992,4 1.585,9 88,7%
Instrumentos de Derivativos' 24,8 4,0 520,0%
Divida/(Caixa) Liquido 1.341,2 (72,5) -1.949,9%

"Para mais informacdes vide Nota Explicativa 4.3 (f)

Em 31 de dezembro de 2022, o endividamento bruto da Companhia, considerando derivativos, era de
RS 3.357,3 milhdes, maior em RS 1.226,1 milhdes do que o saldo apurado em 31 de dezembro de 2021.
Assim, no encerramento do 4T22, a Viveo apresentava divida liquida de RS 1.341,2 milh&es, comparado
a posicdo de caixa liquido de RS 72,5 milhdes no encerramento do exercicio de 2021.

No decorrer do 4722, foram pagos RS 152,2 milhdes em principal dos empréstimos, financiamentos e
debéntures.

Com relagdo ao perfil de vencimento, ao final do 4722, 91,7% da divida da Companhia tinha seu
vencimento no longo prazo, sendo que o prazo médio do endividamento é de 4,6 anos. 91,4% da divida
é contratada em moeda nacional e toda a parcela registrada em moeda estrangeira estd integralmente
“hedgeada” com instrumentos financeiros para o real. No 4722, o custo médio da divida da Companhia
foi de CDI +1,85% e no 4721, CDI+2,19%.

A alavancagem da Companbhia, considerando os nimeros proformas, ou seja, consolidando as aquisi¢es
nos resultados dos ultimos doze meses, é de 1,59x.

EBITDA AJUSTADO
PROFORMA ULTIMOS DOZE
MESES

EBITDA AJUSTADO
ULTIMOS DOZE MESES

RS 731,4 MM RS 844,9 Mm

1,83 1,59

Alavancagem (x) Alavancagem (x)
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RESULTADOS

Cronograma
de amortizagao
da divida (RS Mil) 1.096.536

O cronograma acima ndo considera o pagamento de derivativos.

Adicionalmente, as aquisicdes geraram
obrigacOes futuras de pagamentos, que
podem se materializar integralmente ou
parcialmente. Hoje o saldo a pagar em
funcdo dos M&As é de RS 951,6 milhdes,
com cronograma conforme abaixo.
Considerando o saldo de M&As a pagar, a
alavancagem da Companhia proforma é de
2,71x.
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1.041.605

458.749
330.709
275.484
. l =

2023
2024
2025
2026
2027
2028
Total

CRONOGRAMA DE AMORTIZACAO

242.713
137.726
177.536
210.779
102.482
80.397
951.633
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RESULTADOS

O ciclo de caixa do 4T22 (considerando os
numeros proformados do fechamento do
respectivo periodo) foi de 26 dias e o ciclo
caixa proforma do ano de 2022 foi de 28
dias, 3 dias melhor que o ciclo caixa de 2021.
O ciclo caixa do ano foi beneficiado pelo
estoque menor e pelas melhores condicdes
de contas a pagar. Cabe ressaltar que devido
ao grande volume de vendas em dezembro,
o estoque ficou abaixo do nivel histérico da
Companhia e esse estoque sera recomposto
no primeiro trimestre de 2023.

Ciclo de Caixa (Dias)
94
85

65
. - \.(o 57
45 48 2
37
28
36 3 o 26
3121 4121 2021 3722 4122 2022

==@==Dias de estoque
Ciclo contas a receber

=== Ciclo caixa
==@==Ciclo contas a pagar

No final do 4T22, o caixa e equivalente de caixa foi de RS 1.042,6 milhdes, aumento de RS 509,8 milhdes em
relacdo ao saldo final do 3T22. Considerando as aplica¢des financeiras de RS 973,5 milhdes, o saldo final de
caixa, equivalente e aplicac3o financeira é de RS 2.016,1 milhdes. Desse montante, RS 588,0 milhdes foram
gerados principalmente pelas atividades operacionais e pelas atividades de financiamento que geraram RS
339,1 milhdes por conta da 62 emissdo de debéntures (+RS 400 milhdes) que ocorreu em outubro de 2022.
J& as atividades de investimentos consumiram RS 417,3 milhdes, principalmente pelo pagamento das
aquisicdes da Pro Infusion (out/22), PHD (nov/22) e Nutrifica (dez/22).

-417.318

531.714

Operacionais

Caixa Inicial Investimentos

2.016.052

1.042.558

Financiamentos Aplicagdo financeira

Caixa final Caixa e Aplicagdo...

O fluxo de caixa detalhado estd disponivel no Anexo deste documento.
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DIVIDENDOS

lucros liquidos verificados, sera deduzida a parcela de 5% para a constituicdo de reserva legal, que ndo
excedera 20% do capital social. O restante tera a destinagdo que Ihe for determinada pela Assembleia

(U_U]
@ O Estatuto Social da Companhia estabelece que, para a destinacdo do lucro do exercicio social dos
Geral, desde que tenha sido distribuido aos acionistas um dividendo minimo obrigatério de 30%, na

o forma do artigo 202 da Lei das Sociedades por A¢des e conforme Estatuto da Companhia.
[—
A Companhia sempre busca a maximizagdo da geragdo de valor aos seus acionistas e, desde a realizagdo
',,:‘\ do IPO, em agosto de 2021, o Conselho de Administragdo da Companhia deliberou por trés vezes o
pagamento de proventos: em 22 de dezembro de 2021, aprovou pagamento de juros sobre capital
g préprio no montante RS 71,1 milhdes, correspondentes a RS 0,248605 por a¢do, com pagamento em 23
de fevereiro de 2022; em 29 de abril de 2022, aprovou a distribuicdo de dividendos no montante de RS
- 44,6 milhdes, correspondentes a RS 0,157441417 por acdo, com pagamento em 11 de maio de 2022; e
em 21 de dezembro de 2022, aprovou a distribuicdo de juros sobre capital préprio no montante de RS
$ 78,5 milhdes, correspondentes a RS 0,27687336 por a¢do, com pagamento em 16 de fevereiro de 2023.
O payout do ano de 2022 foi de 30,3%.
-
-
-
Tipo de Data da Data do Montante RS / A¢éio
@ Provento Deliberagéo Pagamento (RS milhées)
JCP (ref ano 2021) 22/dez/21 23/fev/22 71,1 0,248605452
Dividendos (ref 29/abr/22 11/mai/22 44,6 0,157441417
ano 2021)
JCP (ref ano 2022) 21/dez/22 16/fev/23 78,5 0,27687336
Total 194,2 0,682920

Divulgacdo de resultados 4722 e 2022 | Viveo 30



ESG

Com base no propésito de “Cuidar de Cada Vida”, a Viveo conduziu um profundo estudo para
desenvolver um plano em ESG em 2021, com previsdo de mais de RS 65 milhdes em investimentos nos
proximos anos. O estudo definiu 12 temas principais e quatro pilares de atuagdo, que se relacionam
com toda a organizacdo e seus stakeholders, entre eles Gestdo integra, Desenvolvimento Humano,
Ecoeficiéncia e Solu¢des para Sustentabilidade.

Em margco de 2022, a Viveo divulgou seu primeiro relatério de sustentabilidade. A publicacdo esta
alinhada a diretrizes da Global Reporting Iniatitive (GRI) e apresenta o compromisso e desempenho da
Companhia em relagdo a temas ambientais, sociais e de governanca, além de desempenho sobre o
negocio e a estratégia de longo prazo. Clique aqui para acessar o Relatério de Sustentabilidade da
Viveo.

A Viveo acredita que saude faz parte da sustentabilidade e precisam caminhar junto, por isso, todas as
iniciativas estdo alinhadas aos objetivos de desenvolvimento sustentdvel do Pacto Global da ONU.

p

AMBIENTAL

SOCIAL

GOVERNANCA
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COMPOSICAO ACIONARIA
Em 31/12/2022:
Acionistas # Acoes % Participagdo

Genoma VI Fdo. de Inv. Em Part. Multiestratégia 116.026.207 40,55%

Fundo de Invest. Em Part. Mult. Genoma | 50.299.936 17,58%

=N 2.988.720 1,04%

-«
4

- Diretoria Estatutaria
00
,"',“ Tesouraria 2.773.600 0,97%
: . i . 114.034.897 39,86%
AgoOes em circulagdo
. 28.621.497 10,00%
Governo de Singapura
85.413.400 29,85%
Outros
TOTAL 286.123.360 100,00%
MERCADO DE CAPITAIS

Listadas no Novo Mercado da B3, segmento que concentra as empresas com maiores niveis de
governanga corporativa, as acdes da Viveo (VVEO3) compdem as carteiras dos indices IGCX, IGNM e
ITAG, sendo que os dois primeiros reinem Companhias com altos niveis de governanca e o ultimo
refere-se as a¢cdes com Tag Along diferenciado.

Desde o IPO, entre 06/08/2021 e 31/12/2022, as ag¢bes da Companhia (VVEO3) apresentaram
desvalorizagdao de 15,6%, comparado ao desempenho de -10,6% e -13,3% do lbovespa e ITAG,
respectivamente. O valor de mercado da Companhia atingiu RS 4,62 bilhdes ao final de 2022. Foram
registrados 274.674 negdcios em média e o volume médio didrio negociado na B3, ao fim do periodo,

atingiu RS 4.811.945.

@mQ"sD

VVEO3 * Valor de Mercado Volume Financeiro
30/12/2021 RS 18,66 RS 5,34 bilhdes 6.733.992
31/12/2022 RS 16,13 RS 4,62 bilhdes 4.811.945
Variagdo -13,56% -13,56% -28,54%

Prego de fechamento ajustado por proventos.

VVEO3 comparado ao IBOV e ITAG Em 31/12/2022:

-10,6% IBOV
-13,3% ITAG
-15,6% VVEO3

I T I T e T T ) P e L P P o o) PRy PR P P PR PR PR P PR MRty 1
A T I I I < I I i i L A e A\
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o |TAG === |BOV ===\/VEO3
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GLOSSARIO

3PL: Operador logistico terceirizado
4PL: Gestor da cadeia de suprimentos — supply chain management
CD: Centro de distribuicdo

Consumo: vendas de produtos para saude realizadas por farmacias, supermercados e outros canais de
varejo aos consumidores e pacientes

Ciclo de caixa: tempo entre o pagamento dos fornecedores até o recebimento dos valores recebidos
pela venda dos produtos

Cirurgias eletivas: cirurgia programada que ndo é considerada de urgéncia e que o médico agenda o dia
e o horario para sua realizagdo conforme mapa cirurgico do hospital e a ocasido mais propicia

CMED: A Camara de Regulagdo do Mercado de Medicamentos (CMED) é o 6rgdo interministerial
responsavel pela regulacdo econdmica do mercado de medicamentos no Brasil e a Anvisa exerce o
papel de Secretaria-Executiva da Camara. A CMED estabelece limites para precos de medicamentos,
adota regras que estimulam a concorréncia no setor, monitora a comercializacdo e aplica penalidades
quando suas regras s3o descumpridas. E responsavel também pela fixagio e monitoramento da
aplicacdo do desconto minimo obrigatdrio para compras publicas.

Crossdocking: sistema de distribuicdo que funciona assim: quando alguém compra determinado
produto no seu site, ele é enviado a um centro de distribuicdo ou armazém que, por meio de um
sistema organizado de redistribuicdo, o envia para o cliente

D2P: Direct to Patient

EBITDA: Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization. Em portugués, “Lucros antes de
juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo” (também conhecida como Lajida)

EPI: Equipamento de Protecdo Individual, que é o que engloba todo dispositivo de protecdo utilizado
individualmente pelo trabalhador, com a intencédo de protegé-lo de qualquer risco que o ambiente de
trabalho possa fornecer a sua saude

Escrow account: ajuste do resultado liquido dos valores referentes a despesas da Companhia que serdo
reembolsadas pelos vendedores das empresas adquiridas ou descontados de pagamentos futuros
devidos pela Companhia a esses vendedores

ESG: Environmental, social and governance - (ambiental, social e governanga, em portugués),
geralmente usada para medir as praticas ambientais, sociais e de governanga de uma empresa

M&A: Mergers and Acquisitions — fusGes e aquisicoes
MIPs: Medicamentos Isentos de Prescricdo, também conhecidos como OTC, Over the Counter

Non-Retail: ou segmento institucional, formado pelas vendas para instituicdes tais como hospitais,
clinicas, médicos e seguradoras onde sdo utilizados os medicamentos mais complexos e que exigem
maior cuidado no consumo e aplicagdo, como por exemplo os medicamentos Oncoldgicos

One-stop-shop: é um ambiente, virtual ou fisico, em que o consumidor pode fazer compras de
diferentes itens em um so lugar

Portfolio pré-analitico: produtos utilizados na coleta e manipulagdo de amostras
SKU: Stock Keeping Unit ou unidade de manutencdo de estoque

Startup: empresa em fase inicial que possui uma proposta de negdcio inovadora e com um grande
potencial de crescimento

VMI: Vendor Managed Inventory - inventdrio gerido em conjunto por fornecedores e clientes
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CANAIS

A partir do 2T22 a receita liquida passou a ser reportada com a seguinte abertura:

Canal

Composigdo

Alteragéo

Hospitais e Clinicas

Distribuicdo CM, Expressa e Profarma
Specialty (PFS)

Delivery PFS e Cirurgica Mafra
Cremer Hospitalar

Tecno4, Medcare, BEMK e Pointmed

Tecnocold foi para Laboratérios,
Cremer Industrial para Varejo junto
com parte das eliminagGes

Laboratoérios e Vacinas

Prevena e Tecnocold

Entrada da Tecnocold

Cremer

Flexicotton Entrada da Cremer Industrial e
Varejo contabilizagdo das eliminagdes do

FW Varejo

Daviso

Health Log No 4T21, o delivery da Cirdrgica

. Boxifarma Mafra foi divulgado em Servigos e em

Servigos

Lojas — Cirdrgica Mafra

Azimute Med e Manipuladoras

2022 passou a ser divulgado em
Hospitais e Clinicas
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RECLASSIFICACAO DA RECEITA LIQUIDA ENTRE CANAIS:

Receita Liquida 2021 - realizado
*Contabil Ex-Difal 1721 2T21* 3T721* 4T721* 2021
Hospitalar e Clinicas 1.188.379 1.147.510 1.139.286 1.283.109 4.758.284
Laboratdrios e Vacinas 159.050 170.495 126.079 115.227 570.851
Varejo 120.331 129.636 162.353 181.349 593.669
Servigos 17.327 17.322 16.042 23.930 74.621
Total 1.485.087 1.464.963 1.443.759 1.603.616 5.997.425
Receita Liquida 2022 - realizado
17122 2722 3722 4722 2022
Hospitalar e Clinicas 1.480.042 1.509.188 1.766.106 1.994.960 6.750.294
Laboratdrios e Vacinas 198.334 186.289 210.223 222.107 816.953
Varejo 185.999 201.611 222.547 195.283 805.439
Servigos 35.479 49.133 74.823 214.409 373.844
Total 1.899.854 1.946.221 2.273.699 2.626.759 8.746.531
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FLUXO DE CAIXA
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DEMONSTRACﬁO DE FLUXO DE CAIXA 4722 4721 Var. 2022 2021 Var.
N
>,
Fluxo de caixa das atividades operacionais 588.035 383.830 53% 532.748 320.117 66%
Caixa Gerado nas Operagoes 243.355 261.323  -7% 853.549  565.501 51%
Lucro (prejuizo) liquido 63.179 81.618 -23% 259.733  395.155 -34%
Depreciagdes e amortizagdes 54.074 25.313  114%  176.359 98.189 80%
Resultado na alienagdo de imobilizado e intangivel 2.477 - 8546 -129% 6.352 2.277 179%

Perda por redugdo ao valor recuperavel de contas a

-1.040 - 564 84% 5.966 1.338 346%
receber

Corregdo monetdria sobre aquisigdes de investimentos 20.142 14.172 42% 63.350 14.172  347%

'MQ%ED

Juros, variagdes monetarias e cambiais, liquidos 122.066 39.583 208%  326.698 104911 211%
Juros sobre passivos de arrendamento 2.550 2.432 5% 9.980 9.888 1%
Provisdo (reversdo) para contingéncias 273 10.765  -97% -5.038 -290.984 -98%
Instrumentos financeiros derivativos -918 3.495 -126%  43.350 15.724 176%
Participagdo nos (lucros) prejuizos de controlada 1.090 730 49% 3.526 5998 18%
Provisdo para perdas de estoques 2.877 6.211 -54% 11.445 8.985 27%
Imposto de renda -24.716  -14.391 72% -51.651 13.696 -477%
Ganho de processos fiscais - -53 -100%  -8.153 -53 15283%
ObrigagGes com ex-acionistas da subsidiaria - 114.588 -100% 7.121 203.235 -96%
Opgdes Outorgadas Reconhecidas 1.301 - NA 4511 - NA
Reversdo de direitos de reembolso - -14.030 -100% - -14.030 -100%
Mutuo recebido de controladas/investidas - - NA - - NA
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FLUXO DE CAIXA

DEMONSTRACAO DE FLUXO DE CAIXA 47122 4721 Var. 2022 2021  Var.

VariagOes nos Ativos e Passivos 484.395 179.055 171% - 17316 - 137.836 -87%

Contas a receber -241954 - 114416 111% - 387.018 -67.748 471%

Estoques 64.804 - 15.029 -531% - 53.064 -162.697 -67%

‘e

=/

|-~

i Impostos a recuperar 21.280 - 5.719 -472% 67.261 -40.110 -268%
vz

-

-

Depésitos judiciais 5.052 1.481 241% 25.463 94.164 -73%
Imdveis mantidos para venda - - NA - - NA
Outros ativos 137.703 -629  -21992% - 41316  -55.973 -26%
Fornecedores 608.054  197.960 207% 381.469 110.465 245%
Obrigagdes sociais e trabalhistas -19.596 -13.877 41% -1.770 290 -710%
Obrigagdes tributarias -15.473 49.902 -131% -81.529 -92.427 -12%
Adiantamentos de clientes 632 -6.223 -110% 39.387 -6.223  -733%
Outros passivos 5.726 -11.664  -149% -26.389 7.318 -461%
Fornecedores - reverse factoring - 81.833 97.269  _184% 60.190 75.105  -20%
Outros - 139.715 - 56.548 147% -303.485 -107.548 182%
Juros pagos empréstimos e debéntures -116.730 -47.625 145% -245.009 -78.884 211%
Imposto de renda e contribuigdo social pagos -22.985 - 8.923 158% - 58.476 -28.664 104%
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FLUXO DE CAIXA

DEMONSTRACﬁO DE FLUXO DE CAIXA 47122 47121 Var. 2022 2021 Var.
Caixa Liquido Atividades de Investimento -417.318 -1.255.746 -67% -1.758.941 -1.415.709 24%
Aquisicdo de investimentos, liquido de caixa -186.630 -180.079 4% -1.183.133 -373.675 217%
Pagamento pela aquisi¢do de investimentos -38.272 - 68.885 -44% -149.566 - 68.885 117%
Aquisi¢do de imobilizado -71.339 -31.100 129% -152.243 -77.953 95%
Aquisigdo de intangivel -61.783 -31.228 98% -107.078 -48.242 122%
Aumento de capital de controlada i i NA i i NA
Dividendos recebidos i i NA i i NA
Dividendos pagos i i NA i . NA
Aplicagdes financeiras -52.664 - 838.879 -94% -134.615 -741.379  -82%
Caixa decorrente de incorporagdo i i NA i i NA
Valores pagos a ex-acionistas da subsidiaria -6.630 -105.575 -94% -32.306 -105.575 -69%
Caixa Liquido Atividades de Financiamento 339.127 529.872 -36% 903.905 1.523.104 -41%
Captagdo de empréstimos e financiamentos - 70.000 -100% - 270.000 -100%
Captagdo de debéntures 397.034 526.187 -25% 1.388.622  1.319.108 5%
Pagamento de empréstimos e financiamentos -20.564 -39.763 -48% -187.984  -520.370 -64%
Pagamento de debéntures -16.000 -13.796 16% - 64.000 -129.000 -50%
Pagamento de passivos de arrendamento -13.220 -9.655 37% - 44.566 -36.482 22%
Recompra de acGes - - NA -40.448 - NA
:f)ﬂi‘:glzzg/c;ifs‘;g:cebid°) @ -1.087 - 146  645% - 11657  -7.660  52%
Dividendos pagos - - NA -45.000 - NA
Juros sobre capital préprio pagos - - NA - 67.985 - NA
Gastos com emissdo de agdes - - NA -620 - NA
Transferéncia conta garantida 5.136 - NA - - NA
Pagamento de derivativos - 12.172 - NA - 22.457 - NA
Pagamento de programa Phantom Shares - - NA - -25.362 NA
Aumento de capital social em decorréncia de i - 9.955 NA i 652.870 NA

emissdo de agdes
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FLUXO DE CAIXA

DEMONSTRACAO DE FLUXO DE CAIXA

4122

47121 Var. 2022 2021

Var.

Variagao liquida no caixa e equivalentes de caixa

509.844

-342.044 -249%% -322.288 427.512

-175%

Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio

532.714

937.334 -43%  1.364.846 937.334

46%

Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio

1.042.558

1.364.846 -24%  1.042.558 1.364.846
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AGIO DAS AQUISICOES
_Negdcio adquirido (*) 2022 2021
P. Simon S.A. 2 19.251 19.251
Embramed Industria Comércio Produtos Hospitalares Ltda. (2) 66.671 66.671
Cremer S.A. 203.967 203.967
Byogene Comércio de Produtos para Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda. ©® 9.994 9.994
Biogenetix Importacio e Exportagdo Ltda. 3) 5.585 5.585
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 11.843 11.843
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 181.732 181.732
Flexicotton Industria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. 77.014 77.014
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 137.809 137.809
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 52.858 52.858
Laborsys Produtos Diagndsticos e Hospitalares Ltda. 6.033 6.033
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 10.540 8.582
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 4.443 3.416
CM Medicamentos Especiais Ltda. 28.761 22.795
CMI Hospitalar Ltda. 10.871 4.189
P S Distribuidora de Produtos da Satde Ltda. "Pointmed" 6.090 6.090
Health Logistica Hospitalar S.A. 16.042 16.042
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli 343 -
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli 6.931 -
Boxifarma Solugdes em Saude Ltda. 22.041 -
integra Medical Consultoria S.A. 20.886 -
Arp Med S.A. ) 74.860 -
Mirandela e Amarante ©° 29.227 -
CM PFS Hospitalar S.A. 4 182.238 -
Tiel e Marum ) 11.109 -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 11.822 -
FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. 34,991 -
LIFE - Laboratodrio de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 111.510 -
Aporte Nutricional Ltda. 11.460 -
X Farmdcia 8.254 -
Alminhana Comércio e Representacdo Ltda 18.677 -
Nutrifica Comércio de Nutri¢do Enteral e Parenteral Ltda 19.757 -
Hospshop Comércio, Importacdo, Exportagdo, Consultoria e Representagao Ltda 8.525 -
Prolnfusion S.A. (© 116.310 -
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. (6) 39.563 -
Solus Solugdes Estéreis S.A. (6) 2.581 -
Ative Medicamentos Especiais Ltda. (6 1.216 -
Statum Participagdes (¢ 4.632 -
Hosp-Pharma Manipulagdo e Suprimentos Ltda. 18.358 -
Solus Solugdes Estéreis S.A. 6.944 -
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 6.350 -
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 33.372 -
Outros 1.747 7.132
1.653.208 841.003
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